
1

D.D.G. n. 4825
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE BB. CC. AA E DELL’IDENTITA’SICILIANA
SERVIZIO 7- PATRIMONIO 

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo del 18.07.1999, n. 200, recante disposizioni sulle competenze della

Corte   dei Conti nella Regione Siciliana;
VISTE le disposizioni fornite dal Dipartimento Programmazione inerenti gli atti da sottoporre alla 

Corte dei Conti;
VISTO il  D.L.vo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il  Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e 

succ. mod. ed int.;
VISTO  il D.P. 31.01.2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della  

legge  regionale 12.07.2011  n. 12 pubblicato sulla GURS n. 7 del 17.02.2012;
VISTO l'art.24 della  L.r.n.8/2016 recante  :”Modifiche alla  l.r.  12/2011 per  effetto  dell'entrata  in 

vigore del Decreto legislativo n.50 del 18.4.2016;
VISTO - il D.D.G. n. 7565 del 03.10.2005 , registrato alla Corte dei Conti il 25.10.2005 - reg. n. 1 - 

fgl.   n.  225 ,  con il  quale è stato approvato in linea amministrativa il  progetto esecutivo  
relativo ai lavori di “ Restauro conservativo e riqualificazione del complesso monumentale  
della  grande  Abbazia  dei  Benedettini  di  S.  Martino  delle  Scale ”  ,  sito  nel  Comune  di 
Monreale  (PA)  ,  inserito  nel  Programma  degli  interventi  a  Regia  regionale  relativo  alle 
Azioni A, B,C, D della Misura 2.0.1 del POR 2000/2006  per l’importo complessivo di     € 
9.277.415,43 , di cui € 5.981.399,41 per lavori a base d’asta e restanti  € 3.296.016,02 quali  
somme a disposizione dell’Amministrazione , ed è stata altresì  impegnata la complessiva 
somma di € 9.277.415,43 sul capitolo 776406 , es. fin. 2005 ; 

VISTO - l’ALLEGATO IV del Rapporto finale d’esecuzione contenente l’elenco dei progetti non
  conclusi nel POR 2000-2006 e da completare con le risorse liberate che include l’intervento 
di  “Restauro  conservativo  e  riqualificazione  del  complesso  monumentale  della  grande  
Abbazia dei    Benedettini di S. Martino delle Scale ”, sito nel comune di Monreale (PA),
 CIL /0538 , CUP G57E05000020006 ,CIG 3077004805, SIOPE U.2.03.0101.999

VISTO -il D.D.G. n. 5877 del 08.04.2008 , registrato alla Corte dei Conti il 13.05.2008  - reg. 1 – fgl
130, con il quale è stata approvata la programmazione degli interventi a Titolarità Regionale
da finanziare con le “ Risorse Liberate ” riguardanti la Misura 2.01 “Recupero e fruizione del
Patrimonio Culturale ed Ambientale” e sono stati ammessi a finanziamento i progetti di cui
all'Allegato A) “2° piano di utilizzo Risorse Liberate”;  

CONSIDERATO  che nell’elenco A) allegato al predetto D.D.G. n. 5877/2008 risulta finanziato l’intervento   
di  “Restauro  conservativo  e  riqualificazione  del  complesso  monumentale  della  grande  
Abbazia dei Benedettini di S. Martino delle Scale ”, sito nel comune di Monreale (PA) ;

VISTO    il D.D. n. 7127 del 01/09/2009 , registrato dalla Corte dei Conti il 22/09/2009 – reg. 2 – fgl. 57 ,
con   cui è stato approvato in linea amministrativa il quadro economico  risultante dall’avvenuta  
aggiudicazione  dei  lavori  predetti ,  giusta  contratto  d'appalto  n.  4184  del  19.02.2009  per 
l’importo complessivo  di  € 4.522.616,84 , di   cui € 4.373.081,86 per lavori al netto del ribasso  
d'asta del 25,014 % e restanti € 149.534,98 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  
d'asta;  

VISTO -il D.D.S..n.1772 del 19.7.2012 reg. il 21.9.2012 dalla Corte dei Conti,reg.n.1fgl.161
di approvazione della perizia di variante e suppletiva n.18 del 7.6.2012  con il  seguente quadro 
economico della spesa:

A)LAVORI                 € 4.898.866,53
Oneri per la sicurezza     €    167.513,89
Sommano     € 5.066.380,42         € 5.066.380,42



2

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1)IVA 10% €   506.638,04
2)Competenze tecniche €1.212.820,66
3)Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione €   180.329,08
4)Competenze tecniche geologo €     33.780,14
5)Collaudo €     55.000,00
6)Incentivo di progettazione €     39.276,35
7)Spese fotografiche etc €     19.776,83
8)Corpi illuminanti, componenti impiantistica €   121.018,00
9)Pubblicazione bandi e contributo Avcp €     11.417,60
10)Indagini geognostiche e georadar €     15.000,00
11)sistemazione giardino €   105.000,00
15) accordo bonario                                                     €   452.195,74
sommano            € 2.752.252,44      €  2.752.252,44
           totale     €  7.818.632,86

VISTO il D.D.G. n.1400 del 3/04/2017 annotato dalla Ragioneria centrale  al n.1/74/15 del 26.4.2017 
con il quale è stata approvata in linea amministrativa la perizia n.22 del 2.10.2015 relativa al  
“completamento e sistemazione esterna dell'addizione marvugliana della grande Abbazia dei  
Benedettini”in  Monreale  ed  è  stato  approvato  il  contratto  rep.n.4515  del  24.10.2016  per 
l'esecuzione dei suddetti lavori;

           
VISTO        il D.D.G.n. 3425  del 25.7.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.9.2017 reg.n.1,fgl.n73,
                    con il quale si approvano gli atti finali e il q.e.definitivo:

                  A)   LAVORI euro 5.041.005,79    5.041.005,79

 B)   SOMME A DISPOSIZIONE
1)IVA 10% euro    504.100,57
2)Competenze tecniche progett... euro 1.214.222,68
3)Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione euro      79.175,82
4)Competenze tecniche geologo euro      33.780,16
5)Collaudo tecn.-amm.vo euro    142.203,81
6)incentivo di progettazione  euro      38.695,88
7)Consuntivo scientifico euro        5.000,00
 8)Pubblicazione bandi e contributo Avcp  euro      11.417,60
 9)Indagini geognostiche  euro      15.000,00
10)opere necessarie per la riconsegna  euro         15.000,00
11)Completamento impianti ed opere di defin. euro    153.350.33
12) Sistemazione esterna (compr.ANAC)          euro      98.314,95
13)Accordo bonario euro     452.195,74

Sommano euro  2.762.457,54     2.762.457,54
Totale euro   7.803.463,33

C) Economie  euro  15.169,53  di  cui  €  8.454,48  già  eliminati  il  7.4.2015  quale  riduzione  per 
monitoraggio ed € 6.715,05 eliminati con il D.D.G. n. 1400/2017

VISTA   la nota n.0011294 del 25.8.2020 con la quale la Soprintendenza di Palermo ha trasmesso la perizia
               n.3 del 25.8.2020,dell'importo complessivo di € 139.409,39 di cui € 132.517,74 per lavori a basa
               d'asta ed € 6.891,65 per oneri di sicurezza, di cui al punto 11) delle somme a disposizione ,
               composta da relazione tecnica,  computo  metrico estimativo ed elenco prezzi;

VISTA  la nota prot.n.36432 del 22.9.2020 di questo Servizio 7 con la quale  si comunica che le
             somme richieste per la suddetta perizia sono disponibili tra le somme in perenzione;
VISTA la determina a contrarre prot.n.0014133 del 2.10.2020  con la quale il Soprintendente BB.CC.di
              Palermo determina di ricorrere a un    affidamento    diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a)
              della legge 11.9.2020 n.120;



3

VISTO  il contratto d'appalto rep.4577 del 30.10.2020 stipulato tra l'arch. Lina Gabriella Bellanca nella
              qualità di Soprintendente per i Beni Culturali e ambientali di Palermo e l'Ing.Giovanni Antonio La
              Franca nella qualità di legale rappresentante della ditta Co.G.I.T.s.r.l. Costruzioni Grandi impianti
              Tecnologici, con sede a Partinico (PA) in via Principe di Castelnuovo n.23, 90047 Partinico – c.f. 
              e  p.iva xxxxxxxxxxxx
ACCERTATO che la Soprintendenza, con nota prot. n. 0018067 del 4.12.2020 ha trasmesso la 

documentazione e  ha provveduto alla verifica della seguente documentazione ex art. 80 del 
D.Lgs 50/2016: 

            - copia conforme del DURC;
            - copia conforme dell’annotazione riservata del casellario ANAC;   
            - copia conforme del documento di verifica autocertificazione  rilasciato dalla Camera  
              di   Commercio di Palermo  nei confronti della  ditta Co.G.I.T.s.r.l. Costruzioni Grandi impianti
             Tecnologici
          -   n. 3   certificati del casellario giudiziale rilasciati nei confronti del   Sig.La Franca Antonio, La
               Franca Francesco , Barbiera Angela;
          -  copia conforme del Certificato dell’anagrafe della sanzioni Amministrative dipendenti da reato, 
            rilasciato alla ditta Co.G.I.T.s.r.l. Costruzioni Grandi impianti   Tecnologici.;
          - copia conforme del Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate
              nei confronti della ditta Co.G.I.T.s.r.l. Costruzioni Grandi impianti  Tecnologici.;
          - copia conforme certificato ufficio del lavoro obblighi di cui alla L. 68/99 ;
                                        
PRESO ATTO   che nel contratto d’appalto n. 4577 del 30.10.2020 vengono riportate le seguenti 

informazioni       necessarie per l’approvazione amministrativa:
- che l’importo contrattuale ammonta ad €  1 3 2 . 8 9 1 , 6 5   di cui € 126.000,00  per lavori ed  
 € 6.891,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;
-gli estremi della polizza assicurativa prodotta dall’Appaltatore a garanzia degli impegni da 
assumere, ai sensi dell'art.  103  c. 7 del Codice dei Contratti  pubblici così come previsto 
dall'art.  21 del  Capitolato Speciale  d'Appalto,   a  mezzo di  polizza di  assicurazione  del  
5.9.2019, rinnovata il 28.9.2020, con appendice  dichiarativa del 21.10.2020  della Generali 
Italia s.p.a.di Mogliano Veneto (TV), agenzia di Partinico, a garanzia : 1) di tutti i rischi di  
esecuzione da qualsiasi causa determinati (C.A.R.) per una somma complessiva  garantita di 
€  139.409,39;  2)  della  responsabilità  civile  verso  terzi  (R.C.V.T.)  con  massimale  di  € 
500.000,00;
-i pagamenti a favore dell'impresa saranno disposti dalla Soprintendenza BB.CC.di Palermo 
mediante  accreditamento  sul  seguente  conto  corrente,  tenuto  dall'appaltatore  presso  il  
seguente  istituto bancario:  Banca  Intesa  San Paolo  Agenzia  di  Partinico,  via  Vecchia  di 
Borgetto  n.2,  IBAN:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;  conto  sul  quale  la  sola  persona 
abilitata ad operare è l'appaltatore Giovanni Antonio La Franca, nato a Palermo il 17.4.1969, 
c.f.xxxxxxxxxxxxxxxxxx;

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni della l'impresa;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 
alla  legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO           il quadro economico a seguito dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori con il seguente schema:

                       A)    Lavori                                         € 126.000,00
                               Oneri della sicurezza                         6.891,65
                                  Totale A                                   €  132.891,65                  €  132.891,65

                       B) Somme a disposizione
                              I.V.A. 10%                                   €   13.289,17                 €     13.289,17
                                Totale A)+B)                                                                    €   146.180,82 

                      C) Economie da ribasso d'asta IVA inclusa                               €       7.169,51
                            Importo originario finanziamento                                        €  153.350,33



4

RITENUTO   di dover approvare il contratto d'appalto rep.n.4577  del  30.10.2020 stipulato  tra l'arch. 
                        Lina Gabriella Bellanca nella   qualità di Soprintendente per i Beni Culturali e ambientali di
                        Palermo e l'Ing.Giovanni Antonio La   Franca nella qualità di legale rappresentante della ditta 
                        Co.G.I.T.s.r.l. Costruzioni Grandi impianti  Tecnologici, con sede a Partinico (PA) in via
                        Principe di Castelnuovo n.23, 90047 Partinico – c.f.   e  p.iva xxxxxxxxxxxx- per i  “lavori di
                        completamento impianti e opere di definizione dell'addizione Marvugliana della  grande
                        Abbazia dei Benedettini “ in Monreale, cap.776414, cup e cig
                       
VISTO          il processo verbale di consegna dei lavori del 16.11.2020;
VISTO          l'art.68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
                      dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;
VISTO          l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in
                       vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO          il D.P.Reg.n.2806  del 19.6.2018 di conferimento incarico di  Dirigente Generale del
                     Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing.Sergio
                     Alessandro in esecuzione della Deliberazione di Giunta n.265 del 14.6.2020;
VISTO         il DDG n.1282 /2020 con il quale il Dirigente del Servizio 7 è delegato alla firma degli
                    atti di  competenza in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente Gnerale dall'art.7
                    comma 1 della  L.R.10/2000, lettera f; 
VISTO         il  Bilancio della Regione Siciliana  l'es. Fin. 2020; 

          
                 

                                      DECRETA

ARTICOLO 1) – In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa la perizia n.3, trasmessa  
dalla  Soprintendenza  di  Palermo  con  la  nota  n.0011294  del  25.8.2020  ,dell'importo 
complessivo di € 139.409,39 di cui € 132.517,74 per lavori a base    d'asta ed € 6.891,65 per 
oneri di sicurezza, di cui al punto 11) delle somme a disposizione ,     composta da relazione  
tecnica,  computo  metrico estimativo ed elenco prezzi,  per i  “lavori di  completamento  
impianti e opere di definizione dell'addizione Marvugliana     della  grande   Abbazia dei  
Benedettini “ in Monreale,  cap.776414,      CUP G57E05000020006, CIG 3077004805; 
Codice Siope  U.2.03.01.01.999, ;

ARTICOLO 2) - In conformità alle premesse si approva il contratto d'appalto rep.n.4577  del  30.10.2020
                     stipulato  tra l'arch.  Lina Gabriella Bellanca nella   qualità di Soprintendente per i Beni
                     Culturali e ambientali di   Palermo e l'Ing.Giovanni Antonio La   Franca nella qualità di legale
                     rappresentante della ditta    Co.G.I.T.s.r.l. Costruzioni Grandi impianti  Tecnologici, con sede a
                     Partinico (PA) in via  Principe di Castelnuovo n.23, 90047 Partinico , c.f. e p.iva xxxxxxxxxxx- 
                     per i  “lavori di  completamento impianti e opere di definizione dell'addizione Marvugliana
                     della  grande   Abbazia dei Benedettini “ in Monreale, cap.776414, 

ARTICOLO 3) - In conformità alle premesse, è approvato in linea amministrativa   il quadro   economico 
                                     a seguito dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori con il seguente schema:

                       A)    Lavori                                         € 126.000,00
                               Oneri della sicurezza                         6.891,65
                                  Totale A                                   €  132.891,65                  €  132.891,65

                       B) Somme a disposizione
                              I.V.A. 10%                                   €   13.289,17                 €     13.289,17
                                Totale A)+B)                                                                    €   146.180,82 

                      C) Economie da ribasso d'asta IVA inclusa                               €       7.169,51
                            Importo originario finanziamento                                        €  153.350,33



5

ARTICOLO 4)  La somma di € 7.169,51 costituisce economia e viene eliminata con il presente 
provvedimento dal capitolo 776414.           

      

ARTICOLO 5) Al pagamento di quanto dovuto si  provvederà mediante l’emissione di aperture di credito  a 
favore del Soprintendente di Palermo quale funzionario delegato,   sulla base di apposita dichiarazione  di  
spendibilità e  di tutta  la  documentazione  a supporto della stessa comprovante la liquidabilità del titolo.

ARTICOLO 5) Il Dirigente del Servizio Soprintendenza di Palermo assicurerà ogni adempimento che sarà
necessario  su disposizione e richiesta della UOMC- STAFF 4 del Dipartimento BBCC ed I.S.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della
 L.R.n.21 del 12.08.2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale per il successivo inoltro alla Corte 
dei Conti  per la  registrazione di rito. 

Palermo, li’ ___29/12/2020______________ 

 

      Il Dirigente Generale

F.to   Sergio Alessandro


	REPUBBLICA ITALIANA
	A) B) SOMME A DISPOSIZIONE


